SHENIMET SHPJEGUESE

Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligji 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".

Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne !logarite e saj aktivet,pasivet dhe
onet ekonomike te veta.
b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
Jr ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
Jeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
d) KUPTUESHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
jarta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
ame ne fushen e kontabilitetit.
e) MATERIALITETI eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
uar vetem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
nateriale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise ,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos mesatare .

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
resuar me Kosto.
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
3 kosto minus amortizimin e akumuluar.
Per llogaritien € amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
> te amortizimit t& njéjtén metode si vitet e méparshme, metoden e amortizimit
n e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur mé té ulta se sa ato te sistemit
fugi dhe konkretisht jané pérdorur : :
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur
- Kompjutera e pajisje pune me 20 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

P&r vlerasimin e mjeteve monetare , t€ drejtave dhe detyrimeve gjendje mé daten 31/1 2/2020
t& huaj jané pérdorur kurset e kémbimit té publikuar nga Banka e shqipérisé pér 31/12/2020.




SHENIMET SHPJEGUESE

B  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.
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